
COMUNE DI GENOVA

Municipio - Bassa Val Bisagno

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5739

ADOTTATO IL 09/10/2024

 ESECUTIVO DAL  18/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DI ULTERIORI ACQUISTI NELL’AMBITO DELLA FORNITURA
DI MATERIALI EDILI PER IL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO ALLA DITTA RAO
COMMERCIALE S.R.L. (BENF. 49802) – BILANCIO 2024 - EURO 1.200,00 (IVA
22% INCLUSA) - CIG ZC53D04B71.

IL DIRIGENTE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle  funzioni  attribuite ai  Dirigenti  dal  T.U.O.E.L.  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.267,  e
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni  pubbliche”  aggiornato  dal  decreto  legislativo  25  maggio  2017,  n.  75  ed  in
particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza,
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e s.m.i.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  34 del
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi
Comunali e s.m.i.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 05.04.2023, con la quale è stato conferito alla sottoscritta
l’incarico dirigenziale di Direttore dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante;

Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2023/303.0.0./79  è  stata  affidata  alla  ditta  RAO
COMMERCIALE S.R.L. (P.IVA/C.F. 01521070993)  con sede in Via Gelasio Adamoli, 421 N –
16141  Genova,  la  fornitura  di  materiali  edili  per  la  squadra  manutentiva  per  un  importo
contrattuale di  euro 6.000,00 di cui Euro 4.918,03 per imponibile ed Euro 1.081,97 per IVA al
22% per l’anno 2024; 

• in data 4.12.2023 è stato stipulato il contratto registrato con il n° 2477/2023 tra il Comune di
Genova - Municipio Bassa Val Bisagno e la Ditta RAO COMMERCIALE S.R.L.

CONSIDERATO che:

- per svolgere i compiti istituzionali per interventi di manutenzione ordinaria da parte della squadra
manutentiva alle strutture di civica proprietà o in uso al Comune compresi gli edifici scolastici del
Municipio é necessario l’acquisto di materiali edili;

-  la  fornitura  dei  suddetti  materiali  per  l’anno  2024  si  sta  esaurendo  a  seguito  dei  numerosi
interventi  effettuati  dagli  operai  della  squadra  manutentiva  municipale  specialmente  presso  le
scuole ubicate nel territorio del Municipio Bassa Val Bisagno; 

- è stata prevista dal Responsabile Area Tecnica del Municipio, Geom. Roberto Casaleggio, una
ulteriore spesa di euro 1.200,00 oneri fiscali inclusi;

-  si  ritiene  necessario  avvalersi,  a  tal  fine,  della  facoltà  prevista  dall'art.  120  comma 9  della

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



L.36/2023 (aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto);

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dell’ulteriore fornitura di materiali edili alla Ditta
RAO COMMERCIALE S.R.L. (P.IVA/C.F. 01521070993) con sede in Via Gelasio Adamoli, 421 N –
16141 Genova, per un importo complessivo di Euro 1.200,00 oneri fiscali inclusi, rientrante nel
limite  del  quinto  d’obbligo  contrattuale,  a  tutte  le  condizioni  ed  oneri  del  Capitolato  speciale
d’appalto approvato con DD 2023-303.0.0.-79 esecutiva dal 9.11.2023 e del contratto cronologico
n. 2477/2023 del 4.12.2023;

DATO ATTO:

-  che l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  Dott.ssa  Luisa  Gallo,  responsabile  del
procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa per  quanto di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  d.lgs.  267/2000 e che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

-  che  il  Geom.  Roberto  Casaleggio,  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Municipio  Bassa  Val
Bisagno è RUP ai sensi dell’art.15 del D.Lgs 36/2023 delle procedure finalizzate all’individuazione
dei terzi contraenti per la fornitura in oggetto, affinché svolga tutti i compiti assegnati dalla legge;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RILEVATO che il numero di C.I.G. assegnato è: ZC53D04B71

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  1.200,00  IVA  inclusa  al  capitolo  68611
“ACQUISIZIONE DI  BENI  DIVERSI”  -  c.d.c  4703.627 “Servizi  Tecnico Manutentivi  -  Municipio
Bassa Val Bisagno” – P.D.C. 1.3.1.2.7 Altri materiali tecnico specialistici non sanitari BILANCIO
2024, integrando l’impegno 2024/1029 assunto con DD 2023/79 (IMP. 2024/1029 MOV1);

DETERMINA

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Per le motivazioni espresse in premessa:

1) di autorizzare un ulteriore acquisto di materiali edili per il regolare svolgimento dell’attività del
Municipio,  per  un  importo  di  euro  1.200,00  Iva  22%  inclusa,  rientrante  nel  limite  del  quinto
d’obbligo contrattuale a tutte le condizioni ed oneri di cui al contratto cronologico n. 2477/2023 del
4.12.2023; 

2) di affidare in applicazione di quanto previsto dall’art. 120 c. 9 del D.Lgs. n. 36/2023 alla Ditta
RAO COMMERCIALE S.R.L. (P.IVA/C.F. 01521070993) con sede in Via Gelasio Adamoli, 421 N –
16141 Genova, la fornitura di cui al punto 1) per un totale di euro 1.200,00 di cui euro 983,61 per
imponibile e euro 216,39 per IVA al 22%;

3) di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

4)  di  procedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa  dietro  presentazione  di  regolari  fatture,
mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al precedente punto 2),
ai sensi del Regolamento di Contabilità;

5) di dare altresì atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) che le spese di cui agli impegni del
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

6) di dare atto che è stato nominato RUP della procedura in oggetto il Geom. Roberto Casaleggio; 

7)  di  dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai  sensi  dell’art.  183 comma 1 del  D.lgs.
267/2000;

8)  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente 
dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.5739
AD OGGETTO: APPROVAZIONE DI ULTERIORI ACQUISTI NELL'AMBITO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALI EDILI PER IL MUNICIPIO BASSA VAL BISAGNO ALLA 
DITTA RAO COMMERCIALE S.R.L. (BENF. 49802) - BILANCIO 2024 - EURO 1.200,00 
(IVA 22% INCLUSA) - CIG ZC53D04B71.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese


	

	



